ait enim Philippo, *Unde ememus panes, ut manducet hi?* Et sequitur Evangelista: *Hoc autem dicebat, temptans eum; ipse enim sciebat quid esset facturus* (Io 6,5 et 6). Refer nunc animum ad Deum temptantem Abraham. Hoc enim dicebat et Deus, temptans [29] Abraham: ipse enim sciebat quid esset facturus. Agnoscitur temptator Christus, agnoscitur temptator Deus: corrigatur temptator haereticus. Non enim sic temptat haereticus, quomodo temptat Deus. Deus enim temptat, ut aperiat homini: haereticus temptat, ut Deum sibi claudat.

3. *Temptare Dei, quo spectat.*—Ergo noverit Caritas vestra, temptatione Deum non id agere, ut ipse aliquid cognoscat quod ante nesciebat; sed ut ipso temptante, id est interrogante, quod est in homine occultum prodatur. Non enim sibi homo ita notus est, ut Creatori; nec sic aeger sibi notus est, ut medico. Aegrotat homo; ipse patitur, medicus non patitur; et ab illo qui non patitur, exspectat audire qui patitur. Ideo in Psalmo clamat homo: *Ab occultis meis munda me, Domine* (Ps 18,13). Quia sunt in homine occulta ipsi homini in quo sunt; et non procedunt, neque aperiuntur, neque inveniuntur, nisi in temptationibus. Si Deus cessat temptare, magister cessat docere. Sed Deus temptat, ut doceat; diabolus temptat, ut decipiat. Cui tamen nisi ille qui temptatur dederit locum, inanis temptatio et irridenda repellitur. Ideo Apostolus: *Neque detis*, ait, *locum diabolo* (Eph 4,27). Dant autem locum homines diabolo ex concupiscentiis suis. Non enim vident homines diabolum, cum quo pugnant: sed facile habent remedium. Se ipsos interius vincant, et de illo

y así triunfan fuera sobre el diablo. ¿Por qué decimos eso? Porque el hombre no se conoce, a no ser que con la tentación se experimente<sup>4</sup>. Y cuando se haya experimentado, no sea negligente. Y si lo era cuando no se conocía, no lo sea cuando ya se conoce.

4. Pues ¿qué diremos, hermanos? Si Abrahán se conocía, nosotros no le conocíamos. Tenía que revelarse, o para sí, o para nosotros; para sí, con el fin de saber por qué motivo había de dar gracias; para nosotros, con el fin de saber lo que teníamos que pedir a Dios o lo que teníamos que imitar en el hombre. Pues ¿qué nos enseña Abrahán? Hablando brevemente: que no prefiramos a Dios lo que nos da Dios. Atendamos primero a la letra de la realidad histórica antes de examinar el misterio de la figura, es decir, lo que se oculta en este misterio, según el cual Abrahán recibe la orden de matar a su hijo. Por ende, no antepongas aquello que Dios te da, como una gran cosa, al que te lo dio. Y cuando quisiere quitártelo, no lo desestimes, pues Dios ha de ser amado gratis. ¿Qué premio recibirás de Dios más dulce que el mismo Dios?

5. Así cumple Abrahán la obediencia de la devoción. Oye a Dios que le dice: *ahora veo que temas a Dios*. Hemos de entender, pues, que Dios hace que Abrahán se conozca. Estoy hablando a cristianos o aprovechados en la escuela de Dios; lo que estoy diciendo no es difícil ni nuevo, sino que para vosotros y para mí es conocidísimo y corriente. Pues bien, cuando habla

foris triumphant. Quare hoc dicimus? Quia nescit se homo, nisi in temptatione discat se. Cum autem didicerit se, non se neglegat. Si enim se neglegebat latentem, non se neglegat notum.

4. Quid ergo dicimus, fratres? Et si sciebat se Abraham, nos non noveramus Abraham. Aut sibi, aut certe nobis prodendum erat: sibi, ut sciret unde gratias ageret; nobis, ut sciremus vel quid a Domino deprecemur, vel quid in homine imitaremur.

CAPUT IV.—Quid ergo nos docet Abraham? Ut breviter dicam, ut Deo non praeponamus quod dat Deus. Interim ad litteram rerum gestarum, antequam tractetur latebra sacramenti, id est quid lateat in hoc mysterio, quo iussus est Abraham occidere unicum filium. Ergo nec illud quod tibi pro magno praestat Deus, praeponas illi qui praestitit; et cum tibi voluerit subtrahere, non tibi vilescat: quia gratis amandus est Deus. Quod enim dulcius a Deo praemium, quam ipse Deus?

5. *Deus discere dicitur, cum facit ut discamus*.—Ergo impleta Abraham devotionis oboedientia, audit a Deo, *Nunc cognovi quoniam tu times Deum* (Gen 22,12). Quod ita intellegitur, quod Abraham fecerit Deus ut sibi innotesceret. Sicut quando loquitur propheta (Christianis loquor, vel proficientibus in schola Dei; non sunt rudia nec nova quae

<sup>4</sup> Este es el pensar constante de Agustín en torno a la tentación: no tiene otra finalidad que procurar que el hombre se conozca a sí mismo. Véase también sermón 16 A (= Denis 20) 12.

un profeta, ¿qué decimos? «Dijo Dios», y decimos bien. También decimos: «Dijo el profeta». Y en ambos casos hablamos correctamente y ambas fórmulas las hallamos en la Escritura. Así entendieron los apóstoles a los profetas, diciendo: «dijo Dios»; y en otro lugar, «dijo Isaías». Ambas fórmulas son verdaderas, pues las hallamos en las Escrituras. Resuélvame el cristiano el problema que acabo de proponerle y se habrá resuelto a sí mismo el problema que antes yo le planteé. ¿Cómo? Porque lo que dice el hombre por un don de Dios, lo dice Dios, según el texto: *no sois vosotros los que habláis*, etc. Y en otro lugar: *yo Pablo soy quien os habla*. Y en otro lugar: *Cristo que habla en mí*. Aplicad, pues, hermanos, esta regla<sup>5</sup> a lo que antes os parecía tortuoso y lo hallaréis recto.

6. Pensemos, pues, para que él apaciente nuestras almas hambrientas, pues hambreo para nosotros: *se hizo pobre siendo rico, para que con su pobreza nos enriquezcamos*. Oportunamente hemos cantado poco ha<sup>6</sup>: *Todas las cosas esperan de ti que les des alimento en tiempo oportuno*. Si las cosas, también las personas. Si todos, también nosotros. Por ende, si en el sermón os doy algo bueno, no lo daré yo, sino que lo dará aquel de quien todos recibimos, pues todos esperamos de él. Es tiempo de dar, pero hagamos lo que dice para que nos dé, es decir, esperemos de él. Contemplémosle con el corazón. Como ponéis los ojos del cuerpo y los oídos en mí, poned los ojos

dico, sed vestrae Sanctitati nobiscum usitatissima et manifestissima) quando propheta loquitur, quid dicimus? Dixit Deus, plane dicimus. Dicimus etiam, Dixit propheta. [30] Et utrumque recte dicimus, et utrumque in auctoritate invenimus. Et Apostoli sic intellexerunt Prophetas, ut dicerent, *Dixit Deus*. Et alio loco, *Dixit Isaías*. Utrumque verum est, quia utrumque invenimus in Scripturis. Solvat mihi christianus quaestionem, quam modo proposui; et solvet sibi, quam paulo ante proposui. Quomodo? Quia quod homo dicit de dono Dei, Deus dicit: secundum illud, *Non enim vos estis qui loquimini* (Mt 10,20), et cetera; et iterum, *Ecce ego Paulus loquor vobis* (Gal 5,2); et iterum, *Christus qui in me loquitur* (2 Cor 13,3).

CAPUT V.—Ergo istam regulam, fratres, transferte ad illud quod aliquando tortuosum videbatur, et rectum erit.

6. *Expectatio ad Deum*.—Illum ergo omnes intueamur, ut esurientes animas nostras ille pascat, qui esurivit propter nos; qui pauper factus est, cum dives esset, ut ipsius paupertate nos ditaremur (2 Cor 8,9). Opportune ad eum paulo ante cantavimus: *Omnia a te expectant, ut des illis escam in tempore opportuno* (Ps 103,27). Si omnia, omnes: si omnes, et nos. Non ergo si quid boni in sermone datur sumus, nos dabimus, sed ille a quo omnes accipimus; quia omnes ad eum exspectamus. Tempus est, det: sed faciamus quod dixit, ut det; id est, exspectemus ad eum,

<sup>5</sup> Véase la nota 5 al sermón 1, p.36.

<sup>6</sup> Véase la nota complementaria 4: *El canto litúrgico*, p.744.

y oídos del corazón en él. Y abriendo el oído del corazón, oíd el gran misterio. Todos los sacramentos de las divinas escrituras son grandes y divinos. Pero los más insignes y principales son los que reclamen la máxima atención, los que son más propios para edificar a los caídos, saciar a los hambrientos: que éstos no se sacien hasta el fastidio, sino que la saciedad carezca de fastidio, quitando la necesidad sin provocar desdén. ¿A quién no impresionará que mande inmolar al hijo único el que lo prometió? La narración histórica que hemos oído provoca nuestra atención para buscar la explicación del misterio.